Муниципальное образование

Тельмановское сельское поселение

Тосненского района Ленинградской области

Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «17» октября 2016 года
	                     №  170

	О внесении изменений в Положение о межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, а также признанию многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области, утвержденного постановлением администрации МО Тельмановское СП от 28.10.2015г. № 221

С целью приведения муниципальных правовых актов в соответствие действующему законодательству, с учетом изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 г. №649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» и постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2016 г. №746 «Изменения, которые вносятся в положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», администрация муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Положение о межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, а также признанию многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области, утвержденное постановлением администрации муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области от 28.10.2015г. №221:
1.1. Пункт 1.2 раздела 1 «Общие данные» изложить в следующей редакции:
«Комиссия создается и ее состав утверждается постановлением администрации муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области. Председателем комиссии назначается должностное лицо администрации муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области.

В состав комиссии включаются также представители органов, уполномоченных:
- на проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного контроля);

- государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - органы государственного надзора (контроля);
- на проведение инвентаризации объектов недвижимости, находящихся на территории поселения;
- на проведение регистрации объектов недвижимости, находящихся на территории поселения.
Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), привлекается к работе в комиссии с правом совещательного голоса и подлежит уведомлению о времени и месте заседания комиссии в порядке, установленном органом местного самоуправления, создавшими комиссию.

В случае необходимости в состав комиссии включаются:
- представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций;

- эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий».
1.2. Пункт 2.1 раздела 2 «Полномочия Комиссии» изложить в следующей редакции:
«К полномочиям Комиссии относятся оценка и обследование помещений в целях признания их жилыми помещениями, жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, расположенных на территории муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области. Комиссия имеет право проводить оценку и обследование следующих помещений:
- жилищного фонда Российской Федерации,

- многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности,

- муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, за исключением оценки и обследования помещения в целях признания жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в течение 5 лет со дня выдачи разрешения о вводе многоквартирного дома в эксплуатацию».

1.3. Пункт 2.2 раздела 2 «Полномочия Комиссии» изложить в следующей редакции:
«Комиссия вправе принимать решение о признании частных жилых помещений, расположенных на территории муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области пригодными (непригодными) для проживания граждан. Решение оформляется в виде Заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия данного решения».
1.4. Пункт 4.5 раздела 4 «Порядок работы Комиссии» изложить в следующей редакции:

«Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа государственного надзора (контроля) в течение 30 дней с даты регистрации и принимает решение в виде заключения либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.

В ходе работы Комиссия вправе назначить дополнительные обследования и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение Комиссии.

В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных пунктом 45 Положения, утвержденного постановлением Правительством Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, и невозможности их истребования на основании межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, Комиссия возвращает без рассмотрения заявление и соответствующие документы в течение 15 дней со дня истечения срока, предусмотренного абзацем первым настоящего пункта».
1.4. Пункт 4.16 раздела 4 «Порядок работы Комиссии» изложить в следующей редакции:

«Отдельные занимаемые инвалидами жилые помещения (комната, квартира) могут быть признаны комиссией непригодными для проживания граждан и членов их семей на основании заключения об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, вынесенного в соответствии с пунктом 20 Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 г. N 649 "О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов.

Комиссия оформляет в 3 экземплярах Заключение о признании жилого помещения непригодным для проживания указанных граждан по форме согласно приложению № 1 к Положению, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, и в 5-дневный срок направляет 1 экземпляр в соответствующий федеральный орган исполнительной власти или администрацию МО Тельмановское СП, второй экземпляр - заявителю (третий экземпляр остается в деле, сформированном Комиссией)».

2. Опубликовать данное постановление

- на официальном сайте МО Тельмановское СП, размещенном в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.telmana.info.

- в печатном средстве массовой информации – газете «Тосно Time».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на главу администрации Воронина А.В.
	Глава администрации

	          А.В. Воронин